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Urządzenie do kompensacji zużycia narzędzia w mechanizmie
suportu dosuwającego

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do kom¬
pensacji zużycia narzędzia w mechanizmie supor¬
tu dosuwającego, zwłaszcza w dogładzarkach auto¬
matycznych, umożliwiające dosuw tego narzędzia
z dwiema prędkościami, ruchem szybkim i zwol¬
nionym na stałym odcinku drogi.

W znanych mechanizmach napędu suportów, w
których przewiduje się dwie prędkości dosuwu
mianowicie ruch szybki na długiej drodze i ruch
powolny na krótkiej drodze, bezpośrednio' przed
zetknięciem się narzędzia z obrabianym przedmio¬
tem — brak jest tego typu urządzeń kompen¬
sacyjnych. Wymaga to wydłużenia drogi zwolnio¬
nego ruchu suportu narzędziowego o długość dro¬
gi odpowiadającej każdorazowemu zużyciu narzę¬
dzia, co powoduje znaczne wydłużenie ogólnego
czasu ruchów pomocniczych, zwłaszcza przy stoso¬
waniu takich narzędzi, w których zapas na zużycie
części roboczej jest stosunkowo duży, jak na przy¬
kład w osełkach dogładzarek.

Celem wynalazku jest opracowanie takiej kon¬
strukcji mechanizmu dosuwowego narzędzia, która
umożliwiałaby dosuw narzędzia z dwiema pręd¬
kościami: ruchem szybkim i wolnym ha stałym
odcinku drogi. Osiągnięto przez zastosowanie dwóch
odrębnych mechanizmów: głównego mechanizmu
roboczego do oscylacyjnego ruchu narzędzia oraz je¬
go dosuwu do dogładzanego przedmiotu oraz dru¬
giego kompensacyjnego dla kompensacji zużycia
jiarzędzia.
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Główny mechanizm składa się z cylindra robo¬
czego oraz układu korbowego i umocowany jest
w korpusie na saniach głównych, przy czym pro¬
wadnice tych sań spoczywają na saniach dodatko¬
wych mechanizmu kompensacyjnego. Sanie te za¬
opatrzone są w śrubę pociągową współpracującą
z nakrętką napędzaną od drugiego cylindra robo¬
czego mechanizmem zapadkowym. Do sterowania
tych cylindrów roboczych służą dwa mikrowyłącz-
niki włączane nastawną krzywką poruszającą się
cyklicznie wraz z korpusem sań głównych.

Jeden z tych mikrowyłączników, naciskany
wspomnianą krzywką — po przebyciu przez sanie
główne szybkim ruchem drogi S dosuwu szybkie¬
go, przeznaczony jest do przestorowywanią głów¬
nego mechanizmu dosuwowego z ruchu szybkiego
na ruch powolny na drodze Sj. Drugi mikrowy-
łącznik naciskany krzywką przeznaczony jest do
nadawania impulsu do układu hydraulicznego uru¬
chamiającego mechanizm zapadkowy z chwilą gdy
zużycie osełki przekroczy założoną wielkość A SŁ.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocznione
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat ogólny urządzenia, a
fig. 2 — wykres drogi i prędkości ruchu dosuwo¬
wego osełki przy zastosowaniu urządzenia kompen¬
sacyjnego.

Urządzenia posiada główny mechanizm dosuwo-
wy narzędzia 1 do obrabianego przedmiotu 2, oraz
mechanizm do oscylacyjnego ruchu narzędzia 1.
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Mechanizm dosuwowy składa się z korpusu 4, któ¬
ry spoczywa na głównych saniach 11 przesuwnych
w prowadnicach suportu 9 urządzenia kompensa¬
cyjnego. W korpusie 4 umocowany jest cylinder
roboczy 5 oraz krzywka 6. Mechanizm do ruchów
oscylacyjnych składa się z napędowego silrftka 16,
z korby 3 i korbowodu 17, umieszczonych również
w korpusie 4.

Urządzenie kompensacyjne posiada suport 9, spo¬
czywający na saniach 10, przesuwnych w prowad¬
nicach 20 korpusu dogładzarki. W suporcie 9 umo¬
cowana jest jednym końcem nieobracająca się śru¬
ba pociągowa 12, współpracująca 'z nakrętką 13,
zaopatrzoną na swoim zewnętrznym obwodzie w
uzębienie zapadkowe. Nakrętka ta osadzona jest
obrotowo i nieprzesuwnie w korpusie 20. Do obra¬
cania nakrętki 13 służy mechanizm zapadkowy,
składający się z zapadki 14 i cylindra roboczego
z tłokiem 15 do przesuwania tej zapadki. Poza tym
na korpusie 20 znajdują się dwa mikrowyłączniki
7 i 8 współpracujące z nastawną krzywką 6, po¬
ruszającą się cyklicznie wraz z korpusem 4, przy
czym mikrowyłącznik 7 służy do przesterowywania
głównego mechanizmu dosuwowego z ruchu szyb¬
kiego na ruch powolny na drodze S1? zaś mikro¬
wyłącznik 8 przeznaczony jest do nadawania im¬
pulsu elektrycznego do układu hydraulicznego,
uruchamiającego tłok 15 z chwilą gdy zużycie oseł¬
ki przekroczy z góry nastawioną wielkość A Si.

Działanie urządzenia polega na wykorzystaniu w
procesie dosuwania osełki dwóch niezależnych
układów dosuwającyeh. Jeden mocowany na głów¬
nych saniach 11, dosuwający osełkę na stałej dro¬
dze S + Sj, przy czym na drodze S dosuw nastę¬
puje z dużą szybkością, a na drodze Sj z szybko¬
ścią zwolnioną. Wielkości tych dróg są nastawiane
za pośrednictwem krzywki 6 oraz mikrowyłącznika
7, a także zderzaka 18. Drugi układ mający za za¬
danie kompensację zużycia osełki, umocowany na
saniach dodatkowych 10 dosuwający sanie główne
w kierunku pierścienia o wielkość A Sx co ma
miejsce z chwilą gdy na skutek zużycia osełki cał¬
kowita droga jej przesuwu wyniesie więcej niż
S + Sj + A Si. Następuje wtedy zadziałanie mi¬
krowyłącznika 8 będącego wynikiem nacisku na
niego krzywki 6. Impuls z tego mikrowyłącznika
spowoduje, za pośrednictwem mechanizmu zapad¬
kowego i układu hydraulicznego, cofnięcie się sań

układu kompensacyjnego o wielkości A Si, Ma¬
ksymalny całkowity przesuw układu kompensacyj¬
nego n • A Si jest równy maksymalnej długości zu¬
życia osełki. Przez cały okres czasu zużywania się

5 osełki czasy pomocnicze pozostają te same i nie
wymagają dodatkowego regulowania, ponieważ za¬
bezpiecza to układ kompensacyjny.

10 Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do kompensacji zużycia narzędzia w
mechanizmie suportu dosuwającego, zwłaszcza w
dogładzarkach automatycznych, umożliwiające do-

15 suw tego narzędzia z dwiema prędkościami ru¬
chem szybkim i zwolnionym na stałym odcinku
drogi, znamienne tym, że główny mechanizm ro¬
boczy do oscylacyjnego ruchu narzędzia (1) oraz do
dosuwu tego narzędzia do dogładzanego przedmio-

20 tu (2), składający się z roboczego cylindra (5),
krzywki (6), silnika (16), korby (3) i korbowodu
(17), umieszczony jest w korpusie (4), który spo¬
czywa na głównych saniach (11) przesuwnych w
prowadnicach suportu (9) urządzenia kompensa-

25 cyjnego, zaopatrzonego w nieobracająca się śrubę
pociągową (12), której jeden koniec umocowany
jest w suporcie (9), spoczywającym na dodatko¬
wych saniach (10) przesuwnych w prowadnicach
korpusu 120) dogładzarki, przy czym w korpusie

30 tym również osadzona jest obrotowo i nieprzesuw¬
nie nakrętka (13), zaopatrzona na swoim zewnę¬
trznym obwodzie w uzębienie zapadkowe i współ¬
pracująca ze śrubą pociągową (12), oraz mecha¬
nizm zapadkowy, składający się z zapadki (14)

35 i cylindra z tłokiem (15) do przesuwania tej za¬
padki, poza tym na korpusie (20) znajdują się dwa
mikrowyłączniki (7, 8) współpracujące z nastawną
krzywką (6), poruszającą się cyklicznie wraz z kor¬
pusem (4), przy czym mikrowyłącznik (7) naciska-

40 ny krzywką (6) — po przebyciu przez sanie (11),
szybkim ruchem, drogi (S) dosuwu szybkiego —
przeznaczony jest do przesterowywania głównego
mechanizmu dosuwowego z ruchu szybkiego na
ruch powolny na drodze (Si), zaś mikrowyłącznik

45 (8), naciskany krzywką (6) przeznaczony jest do
nadawania impulsu do układu hydraulicznego,
uruchamiającego tłok (15) z chwilą gdy zużycie
osełki przekroczy założoną wielkość (A Si).
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